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Abstract

The thesis compares GARCH volatility models and its extensions EGARCH,

TGARCH, APARCH and Stochastic Volatility (SV) models with Student’s t

distributed errors and its empirical forecasting performance of Value at Risk

on five stock price indices: S&P, NASDAQ Composite, CAC, DAX and FTSE.

It introduces in details the problem of SV models Maximum Likelihood ex-

aminations and suggests the newly developed approach of Efficient Importance

Sampling (EIS). EIS is a procedure that provides an accurate Monte Carlo eval-

uation of likelihood function which depends upon high-dimensional numerical

integrals.

Comparison analysis is divided into in-sample and out-of-sample forecasting

performance and evaluated using standard statistical probability backtestig

methods as conditional and unconditional coverage.

Based on empirical analysis thesis shows that SV models can perform at

least as good as GARCH models if not superior in forecasting volatility and

parametric VaR.
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Abstrakt

Práca porovnáva GARCH modely volatility a ich rozš́ırenia EGARCH, TGARCH,

APARCH a modely Stochastickej volatility so študentovým t rozdeleńım a ich

empirickú schopnost́ predpovedania Value at Risk na piatich akciových index-

och: S&P, NASDAQ Composite, CAC, DAX a FTSE. Detailne predstavuje

problém vyrátania metódy maximálnej vierohodnosti pre Stochastickú volatil-

itu a navrhuje nedávno vyvinutú metódu tzv. Efficient Importance Sampling.

Táto metóda poskytuje vělmi primerané Monte Carlo odhady vierohodnostnej

funkcie, ktoré sú závislé na numerických integráloch vysokéhu rádu.

Komparat́ıvna analýza je rozdelená na predpovedaćı výkon v prvom obdob́ı

zo vzorky a v druhom obdob́ı mimo vzorku. Tie sú vyhodnotené na základe

štandardných štatistických a pravdepodobnostných backtestových metódach

ako je tzv. podmienený a nepodmienený coverage.

Na základe empirickej analýzy táto práca ukazuje, že SV modely môžu

fungovat́ aspoň tak dobre ako GARCH modely, ak nie k nim byt́ nadradené pri

predpovedańı volatility a následne parametrického Value at Risk.

Klasifikácia JEL F12, C22, C52, C53, G15
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Topic characteristics Value at Risk (VaR) has over time evolved to one of

the most popular comprehensive tools used to estimate exposure to market

risks. VaR claims the maximum loss of portfolio, expressed in its units, with

certain probability during given period. It works with the distribution of loss

and profit. With zero mean only standard deviation of the loss matters. A

time horizon and a confidence level are chosen and a cumulative distribution

function is assumed.

Because volatility is a key input to VaR models, the characterization of

asset or portfolio volatility is of great importance when implementing and test-

ing VaR models. The correct choice of volatility model is one of the most

important factors in determining the effectiveness of VaR. Volatility modeling

is nowadays dominated by three families of models: the Conditional Volatil-

ity ARCH/GARCH models developed by Engle (1982) and Bollerslev (1986),

respectively; Stochastic Volatility (SV) models, which specifies a stochastic

process for volatility, first introduced by Taylor (1982); and Realized Volatility

(RV) models. This paper will consider first two methods of estimating volatil-

ity, while GARCH and SV are two competing, well-known, often-used models

to explain volatility of financial series.

ARCH/GARCH models have subsequently led to a huge family of autore-

gressive conditional volatility models. Its popularity is attributed to the fact

of easy to implement, bringing great results and having large ability to cap-

ture several stylized facts of financial returns, such as time-varying volatility,

persistence and clustering of volatility, and asymmetric reactions to positive
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and negative shocks of equal magnitude. The ARCH/GARCH family proved

to be a rich framework and many different extensions and generalizations of

the initial ARCH/GARCH models have been proposed.

SV models have been until nowadays extremely time consuming to esti-

mate. But it is not longer a case since the strong evolution of simulation based

econometric methods in last years. Problem of difficult estimation is handled

with lot of algorithms developed recently: Generalized Methods of Moments,

the Quasi Maximum Likelihood method, Simulated Maximum Likelihood tech-

nique, the Markov Chain Monte Carlo method. The idea behind the family of

SV models is that the volatility is driven by a latent process representing the

flow of price relevant information

Both GARCH and SV models take account the important volatility cluster-

ing of financial returns. But the main difference is that in SV model the volatil-

ity is a latent variable with unexpected noise, while in the GARCH model, the

volatility one period ahead is observable given todays information.

However, VaR models are useful only if they predict future risks accurately.

In order to evaluate the quality of the VaR estimates, the models should always

be backtested with appropriate methods. Backtesting is a statistical procedure

where actual profits and losses are systematically compared to corresponding

VaR estimates. The objective of this paper will be the theoretical and empirical

comparison and evaluation of GARCH and SV models for forecasting of VaR.

Empirical part will be applied on 4 different western European stock indices

Hypotheses

1. SV is better (less forecast errors) than GARCH in estimating asset volatil-

ity

2. SV model captures more aspects of volatility than the GARCH model

due to its sources of variability

3. SV model is more flexible than the GARCH model in the sense that it

is able to generate series with properties more in compliance with the

properties often observed in real financial time series.

4. Best model for volatility forecasting also is the best model for VaR fore-

casting.
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Methodology The paper will start with theoretical introduction to risk man-

agement measure VaR and its different types of modeling. We consider impor-

tant aspect in VaR modeling: volatility modeling methods. We discuss all the

three used nowadays. Conditional variances, stochastic volatility and realized

volatility methods. More in details we devote to GARCH family and SV fam-

ily. Here we examine the importance of the choice of distribution. We will use

three different distributions: the normal distribution, the student t distribution

and the skewed t distribution and consider heaviness of theirs tails. Coming to

the empirical part we run GARCH models and SV models with some its exten-

sions on our data sample and we forecast the volatility and VaR, respectively.

GARCH will be estimated using QMLE (quasi-maximum likelihood estimate)

and SV through Kalman Filter or Markov Chain Monte Carlo method. Good

VaR estimates should have correct unconditional coverage: fraction of VaR

violation should be equal to the nominal coverage probability. Therefore VaR

forecasts are evaluated using the LR Kupiec test for correct unconditional cov-

erage, and a Markov test for correct conditional coverage. But it is implicitly

assumed that Var is independent, while VaR estimates should have indepen-

dence. VaR violations should be spread out over the sample and not come

in clusters. So another test will be used to check for the independent VaR

violations, proposed by Christoffersen (1998).

Outline

1. Risk management - VaR

2. VaR forecasting

3. Comparison of GARCH vs SV methods

4. Empirical analysis

5. Backtesting of models

6. Conclusion
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Chapter 1

Introduction

Behavior of financial time series is a hot topic considering unexpected extreme

events of price movements. Recent global financial crises 2008 as well as the

former market crash in October 1987 and many others are perpetual triggers

to further search for more efficient and exact predicting instruments. All of

these crisis are characterized by the substantial increase in market volatility.

Volatility in finance is a variable with ability to characterize the variations of

returns in time. The point of the interest is therefore highly precise estimate

of this volatility and its subsequent prediction. By virtue of its fundamentals

it is also a cynosure of risk management and its measures for risk evaluations.

One of the most widely known measure in use of risk management de-

partments across industry is the popular Value at Risk (VaR). For financial

institutions it is also required by market risk framework accord Basel II to re-

port 10-day ahead VaR at 95% level. VaR is simply defined as a measure of

potential loss of some risky value associated with general market movements

over a defined period of time with a given confidence interval.

It is now obvious that by our thesis we will contribute to works that study

volatility models and consequently evaluate them in purpose of VaR predic-

tions. Considering a bulk of aforementioned literature we find out that there

is still not much written and examined on topic of Stochastic Volatility (SV)

models, firstly introduced by Taylor (1982). That is why we choose it as cen-

ter point of our thesis. Contrary to Stochastic Volatility models there are

very popular and nowadays widely employed General Autoregressive Condi-

tional Heteroskedasticity (GARCH) models established by Bollerslev (1986).

To deviate from the majority of GARCH models analysis we therefore choose

comparison of GARCH models with SV models and evaluate them in sence
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of parametric VaR predicting ability. From the group of SV models we chose

autoregressive SV model of order one and collaterally GARCH(1,1) both with

Student’s t distributions.

SV models and GARCH models are very similar and well established in fi-

nancial econometrics. Both distinguish of time-varying and persistent volatility

as well as of the leptokurtosis in financial return series (Liesenfeld & Richard

2003). Generally, excepting the calculation methods, SV is treated as adequate

substitution for GARCH models. However, the advantage of SV models is also

the ability to account for leverage effect.

Literature discussing SV is more or less analyzing the Gaussian Stochastic

Volatility. The one discussing GARCH models with its modifications and ex-

tensions is very far-reaching. From the theoretical papers comparing these two


[…]


are capable to incorporate volatility properties as asymmetry, leverage effect,

long memory, respectively, and are still computationally simple compared to

SV. APARCH and EGARCH models likewise outperform SV in many cases.

Although, considering calculation heftiness both groups of models, new

questions about adequacy of models arises. Does the estimation process of

SV model worths its results? It could be reevaluated with application of some

decision rule based on how much better the results should be to redeem SV

models. However, SV has also its own extensions with which its accuracy rises

apart from multivariate extensions of both groups of models. This could be

proposes to further research in this topics.
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Appendix A

Tables

Table A.1: Descriptive Statistics: In-Sample Subset

Statistics S&P NASDAQ CAC DAX FTSE

min -9.4695 -9.5877 -9.4715 -7.3355 -9.2646
max 10.9572 11.1594 10.5946 10.7975 9.3842
median 0.1025 0.1258 0.0027 0.0439 0.0311
mean -0.0080 0.0140 -0.0307 0.0069 -0.0114
var 3.3392 3.4873 3.4973 3.0598 2.6716
st.dev. 1.8273 1.8674 1.8701 1.7492 1.6345
skewness -0.2156 -0.1668 0.2640 0.3110 -0.0345
kurtosis 9.7463 8.2820 8.7458 9.4753 9.5109

Jarque-Bera test 1 1 1 1 1
p-value 0.0010 0.0010 0.0010 0.0010 0.0010
test statistic 1523.30 933.68 1109.76 1410.53 1413.21

ADF test 1 1 1 1 1
p-value 0.0010 0.0010 0.0010 0.0010 0.0010
test statistic -31.90 -31.23 -29.70 -28.75 -29.32

KPSS test 0 0 0 0 0
p-value 0.1000 0.1000 0.1000 0.1000 0.1000
test statistic 0.0824 0.0947 0.0780 0.0824 0.1019

Source: author’s computations.
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Table A.2: Descriptive Statistics: Out-on-Sample Subset

Statistics S&P NASDAQ CAC DAX FTSE

min -6.8958 -7.1489 -5.6346 -5.9947 -4.7792
max 4.6317 5.1592 6.0891 5.2104 3.9414
median 0.0927 0.0599 -0.0255 -0.0388 -0.0019
mean 0.0330 0.0447 -0.0779 -0.0309 0.0051
var 2.4825 2.8543 4.0564 4.2552 2.0574
st.dev. 1.5756 1.6895 2.0140 2.0628 1.4344
skewness -0.5295 -0.4361 -0.1356 -0.1164 -0.2808
kurtosis 5.5663 5.2605 3.7644 3.4704 4.0015

Jarque-Bera test 1 1 0 0 1
p-value 0.0010 0.0010 0.0536 0.2643 0.0120
test statistic 64.2282 48.9221 5.4821 2.2955 10.9850

ADF test 1 1 1 1 1
p-value 0.0010 0.0010 0.0010 0.0010 0.0010
test statistic -16.0225 -15.5921 -13.1309 -12.4469 -12.7127

KPSS test 0 0 0 0 0
p-value 0.1000 0.1000 0.1000 0.1000 0.1000
test statistic 0.0478 0.0457 0.0908 0.1102 0.0529

Source: author’s computations.

Table A.3: Akaike Information Criteria for GARCH(p,q)

(p,q) S&P NASDAQ CAC DAX FTSE

(1,1) 2736.3 2866.7 2989.7 2860.1 2711.5
(1,2) 2740.3 2870.7 2993.7 2864.1 2715.5
(2,1) 2738.4 2868.5 2990.0 2861.8 2712.5
(2,2) 2727.4 2862.5 2989.7 2853.8 2709.5

Source: author’s computations.
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A. Tables XIII

Table A.14: Akaike Information Criteria for Garch Extensions Models

(p,q) S&P NASDAQ CAC DAX FTSE

EGARCH 3377.4 3538.8 3667.9 3528.5 3334.2
TARCH 3376.3 3536.7 3676.4 3526.4 3338.1
APARCH 3375.8 3535.9 3671.6 3530.0 3335.5

Source: author’s computations.
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B. Figures XX

Figure B.1: Log-Returns of Indices: In-Sample
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Source: author’s computations in Matlab.

B. Figures XXI

Figure B.2: Histograms of Log-Returns with a fitted normal distribu-
tion: In-Sample
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Source: author’s computations in Matlab.

B. Figures XXII

Figure B.3: QQ Plots: Empirical cdf compared with theoretical nor-
mal cdf: In-Sample
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B. Figures XXIII

Figure B.4: Sample ACF for Returns: In-Sample
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Source: author’s computations in Matlab.

Figure B.5: Sample ACF for Squared Returns: In-Sample
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B. Figures XXIV

Figure B.6: Log-Returns of Indices: Out-of-Sample
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B. Figures XXV

Figure B.7: Histograms of Log-Returns with a fitted normal distribu-
tion: Out-of-Sample
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Source: author’s computations in Matlab.

B. Figures XXVI

Figure B.8: QQ Plots: Empirical cdf compared with theoretical nor-
mal cdf: Out-of-Sample
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Source: author’s computations in Matlab.

B. Figures XXVII

Figure B.9: Sample ACF for Returns: Out-of-Sample
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Source: author’s computations in Matlab.

Figure B.10: Sample ACF for Squared Returns: In-Sample
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Source: author’s computations in Matlab.

B. Figures XXVIII

Figure B.11: Volatility Predictions: In-Sample
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Source: author’s computations in Matlab.

B. Figures XXIX

Figure B.12: Normalized Residuals of SV-t model
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Source: author’s computations in Matlab.

Figure B.13: QQ plots of normalized residuals: SV-t model
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Source: author’s computations in Matlab.

B. Figures XXX

Figure B.14: Normalized Residuals of GARCH-t model
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Source: author’s computations in Matlab.

Figure B.15: QQ plots of normalized residuals: GARCH-t model
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Source: author’s computations in Matlab.
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