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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis deals with technically demanding topic and compares different time-

varying volatility concepts – GARCH (with extensions EGARCH, TGARCH, APARCH) and

Stochastic Volatility (SV). Their performance is compared using them as an input parameter

in Value-at-Risk (VaR) specification on selected stock-indices. The theoretical background of

the thesis is strong, standard theory is appropriately described and explained. Thesis is

competently written, has logical structure and neat form of the typeset.

Thesis demonstrates author’s good understanding of the abovementioned volatility

concepts and technical skills to use advanced empirical methods. The most important

comments from the defense of diploma thesis were incorporated into the final version of the

rigorous thesis. Still, some challenges remains for further research.

Overall, I recommend the thesis for the defense.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě